Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Saúde

Rua Major Matheus, 07 — Vila dos Lavradores Tel. 14 3811 1100o
">

Botucatu, 07 de abril de 2025.

Ilmo. Sr.

ANTONIO VAZ CARLOS DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Bruno Seisim Gushi, Secretário Adjunto em Assuntos de
Governo, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 162,
aprovado na Sessão Ordinária de 10/03/2024, de autoria do nobre Vereador
THIAGO ALVES PADOVAN através do qual solicita: “depois de cumpridas as
formalidades regimentais, viabilização da instalação de uma Farmácia Municipal nas
unidades de atendimento PSA (Pronto-Socorro Adulto), PSI (Pronto-Socorro Infantil)
e no Hospital Municipal, com o objetivo assegurar que os pacientes atendidos
nessas unidades possam receber, no momento da alta os medicamentos
disponíveis na rede municipal facilitaram o acesso aos tratamentos prescritos,
proporcionando mais agilidade e eficiência no atendimento à população..”, dizer o

que segue:

Informamos que os munícipes podem retirar os medicamentos
padronizados pelo município nos postos de saúde durante o dia, até às 17h.

No período noturno, os munícipes podem retirar os
medicamentos na Unidade de Saúde CS1, localizada em frente ao Senac, na Rua
Rafael Sampaio, nº 58, Bairro Alto, até às 22h.

Já tínhamos verificado a demanda de dispensação de
medicamentos e estamos realizando estudos para sanar a demanda de forma eficaz.
Estamos comprometidos em melhorar a acessibilidade e a qualidade de saúde para
os munícipes.

Agradecemos sua atenção e estamos à disposição para
fornecer atualizações adicionais, se necessário.

Atenciosamente,       USHI
rio Adjunto em untos de Governo